
C O M U N E  D I  S P E C C H I A
P R O V I N C I A  D I  L E C C E

www.comu ne.specchio. lecce.i t
U F F I C I O  D E I .  S ' N D A C O

DECRETO DEL SINDACO N. 3 DF'L 24IO9I2OI3

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARE,NZA AI SENSI DELL'ART.43
DEL D.LGS. N.33/2013.

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. 1410312013 n. 33 recante "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione";

VISTO, in particolare,l'art.43 di detto decreto che testualmente stabilisce:
"1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della comrzione, di cui
all'articolo 1, comma 7, deLla legge 6 novembre 2012, n. 190 , svolge, di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza, di seguito <Responsabile>, e il suo nominativo è indicato nel
Programma triennale per la trasparenza e I'integrità. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di
controllo sull'adempimento daparte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla
normativa vigente, assicurando la completezza, Ia chiarezza e I'aggiornamento delle informazioni
pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di
valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i
casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione.
2. Il responsabile prowede all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e I'rntegrrlà,
all'interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli
obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della ftasparenza in rapporto con il
Piano anticorruzione.
3. I dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso
delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge.
4. Il responsabile controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto
stabilito dal presente decreto.
5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento
parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'uffrcio di
disciplina, ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile segnala
altresì gli inadempimenti al vertice politico dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle
altre forme di responsabilità."

VISTO:
! lil D.Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e traspareîza delle pubbliche amministrazioni";

pogino I di 4

sEDE: viq Sqn Giovqnni Bosco, ó c.o.p. 73040 - Specchio (Le)
e-moil: segrelerio@comune.specchio.lecce.iÎ

Tel. 0833/53ó293 Fox 0833.5397ó9



C O M U N E  D I  S P E C C H I A
P R O V I N C I A  D I  T E C C E

U F F I C I A  D E I  S ' N D A C O

r ,  , la legge 6 novembre 2012. n. 190 con la quale sono state approvate le "disposizioni per la
prevenz.ione e la rcpressione della corruzione e dell ' i l legali tà nella pubblica amministrazione";
-:, i l  cornma 35 dell 'art.  I  dcl la sopra citata legge che delega i l  Gclverno ad adottare un clecreto
legislat ivo per i l  r iordino della discipl ina r iguardante gl i  obblighi di pubblicità, trasparenza e dif l lsione
di inf 'ormazioni da partc delle pubbliche amrninistrazioni;

RlCl IIAMA'I ' [ i  altresì :
- le l inee di indir izzo che la Commissione Indipenclente per la Valutazione, la' lrasparenz.a e I ' lntegrità
dellc amministraz.ioni pubbliche (CIVIl ')  ha emanato in materia, con i sotto elencati
provvedintenti:del ibera n. 06,2010 "Prime l inee di intervento per la trasparenza e I ' integrità;
- la delibera n. 10512010 "l- inee guida per la prcdisposizione del Programma tr iennale per Ia
t raspa renzae l ' i n teg r i t à (a r - t .  l 3 , comrnaó ,  l e t t c rac ,de l  D .Lgs .n .  15012009) " ;
- la delibera n. 12012010 "Programma tr iennale per la trasparenza: consultazione delle associazioni
rappresentate nel Consigl io nazionale dei consumatori e clegli  utenti e nomina del "responsabile della
Irasparenza";
-  la  de l ibera n.212012 " [ , inee guida per  i l  mig l ioramento del la  predisposiz ione e del l 'aggi t t rnamentc)
del l)rogramma tr icnnalc per let trasparenza e I ' integrità";

' a  
t

PRIISO A'[I 'O che;
- la CIVI'|, con delibera n. 4 del 7 mar?.o 2012 "Li

degli  OIV sul f ìrnzionamento complcssivo del sistt
control l i  interni e sul l 'Attestazione degli  obblighi :
comma 4, lettcra a) e lettera g) del D.l-gs. 27 rtt
Rcsponsabile per la trasparenza che, oltre a seguire I'applicazione del programma triennale per la

trasparenza e I'integrità, svolge funzioni cli "interfaccia" nei confronti dell'Organismo indipendente

6ella va1-rtazione (o det Nucleo di Valutazione) per la redazione della precletta Relazione e della

connessa Attcstazione;
- i l  I) .Lgs. n.331201.j ha definito al l 'art.43 la f igura e le f irnzioni dcl Responsabile per la trasparenza,

che t jcve esserc noniinato in tuttc le Pubbliche Amministrazioni, preveclendo, tra tal i  funzioni,
gn'att ività cl i  control l t> sul l 'aclcrnpimento ctcgl i  obblighi di pubblicazione previst i  dal la normativa del

dccreto citato, I 'aggiornamento del Programma tr iennale per la trasparenza e I ' integrità e i l  control lo

sulla regolare attuazione de I nuovo ist i tuto dell 'accesso civico sulla base di quanto stabil i to dal decretcr

stcìsso;

CONSIDEIìA'I 'O che sia opportuno nominare come Responsabile per la trasparenza i l  Responsabile

clei Servizi fr inanziari I)ott.ssa Maria Monia Minosi- categoria I) in possesso di tutt i  i  requisit i  att i  al lo

svolgimento del compito;

ATTESO e considerato inoltre che si rencle necessario individuare quali l{esponsabili l'ecnici per la
'I ' rasparenza gl i  lstruttori  Amministrativi Dott. t lagl ivo Giovanni e Dott.ssaPrzza I laria - catcgoria C

- in possessoìel le corloscenze tecniche necessarie per la tenuta e I 'aggiornamento del sito ist i tuzionale

nonche soggett i  già abil i tat i  ad operarc sul sito uff iciale del Comune;

sEDE:  v lc r  Son Giovcrnn i  l Josco,  ó  c  c t .p  /3040 -  Specc f ì io  (LeJ

e-r 'rroì l :  segrelerio(@comune specchio lecce i t
1el,  0833/53ó293 F<;x 0833.5397ó9

pogino 2 di .1



C O M U N E  D I  S P E C C H I A
P R O V I N C I A  D I  L E C C E

www.co m u ne.specc h io.l ecc e.it
U F F I C ' O  D E L  S ' N D A  C O

ATTESO infine che si rende necessario individuare il sostituto del responsabile per la Trasparenzain
caso di inadempienza dello stesso e che si vuole nominare a tal fine il Segretario Generale;

CONSIDERATA la necessità di awiare i lavori per la elaborazione del Programma triennale per la
trasparcnza e I' integrità;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione
Pubblica n.212013;
VISTI:
- la Legge 7 agosto T990,n.241;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo 3I maruo200I, n. 165;
- il Decreto Legislativo 27 oftobre2009, n. 150;
- la Legge n.19012012;
- il Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione degli uffrci e dei servizi'

D E C R E T A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI NOMINARE la Dott.ssa Maria Monia Minosi, Responsabile dei Servizi Finanziari, quale
Responsabile per la Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art.43 del
D.Lgs. n.3312013;

DI STABILIRE che il contenuto dell'incarico è definito dalla normativa e dalle delibere della
CIVIT richiamate in premessa;

DI DARE ATTO che, in qualità di Responsabile per la trasparenza,Io stesso dovrà garantire
uno stretto rapporto di coordinamento e collegamento con il Responsabile della prevenzione
della comrzione;

DI DARE ATTO altresì che il Responsabile per la trasparenza si avvarrà del supporto del
seguente personale: Dott. Baglivo Giovanni e Dott.ssa Pizza Ilaria - Istruttori Amministrativi,
categoria C, Area Amministrativa, i quali con il presente atto sono nominati Responsabili
Tecnici per la îasparcnza;

6. DI DEMANDARE espressamente al detto Responsabile I'adozione di ogni misura
organizzativa idonea ad assicurare il rispetto della normativa de quo e, segnatamente, gli
ademp iment i diri genziali ;

7. DI NOMINARE il Segretario Generale quale sostituto del responsabile per la Trasparenza se
inadempiente;

3 .

4.

5 .

pogino 3 d i4

SEDE: vio Son Giovonni Bosco, ó c.o.p. 73040 - Specchio (Le)
e-mqil: segreterio@comune.specchiq.lecce.it

Tet. 0833/53ó293 Fox 0833.5397ó9



C O M U N E  D I  S P E C C H I A
P R O V I N C I A  D 1  L E C C

!"1
U F T I C ' O  D E T  S I N D A C O

DI ITRENDERII, A'I ' ] 'O clel l 'entrara in vigorc clel D.Lgs. n.3312013 in materia di "Riordino

ciel la cl iscipl ina r igr.urrclantc gl i  obblighi di pubblicità, trersparenza e cl i f  fusione t l i  infbrmazioni

cla parte clel le pubblichc amministrazioni", in vigore dal2010412013;,

DI DARE MANDAT'O ai l{esponsabil i  cl i  Settore, al la luce dell 'entrata in vigore del D.Lgs. n'

3312013, cl i  adcguare I 'att ivi tà amministrativa ed i procedimenti istruttori  di propria

comperenza, per garantirc gli scambi tli ciati indispensabili per il rispetto del dettattl normativtr

Iinalizzato alla cgrretto pubbli"uzione clelle infbrmazioni in rnateria di trasparenz'a, nel nutlvcl

spazio <1el portalc istirrrzior-rale comunale cienominato "Amministrazione 1'raspafente";

Letto, confèrmato e sottoscr l t to.

IL  SINDACO

8 .

10. DI PUtsIìLICARE le presenti nomine sul sito del comune e al l 'albo pretorio infbrmatico,

danclone c'municazione agli  interessati,  al Nucleo di Valutazione, ai Dir igenti,  ai responsabil i

cl i  Settore e al l 'Ufl icio l ,ersonale, nonché effettuare le dovute comunicazioni per legge.

Tel 0833/53ó293 Fox 0833 539769

SEDE

pogino 4 dì 4


